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Hyrje

Me kété rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér organizimin dhe
funksionimin e sistemit dhe standardet e shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave,
hartimin e planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave, krijimin e kushteve pér
zbatimin e tij si dhe detyrat dhe pérgjegjésité e organit kompetent komunal pér kryerjen e
shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave né territorin € Komunés s€ Klinés, n€ ményré
q¢ t€ mbrohet shéndeti publik dhe t€ zvogé€lohet ndikimi i mbeturinave né€ mjedis.

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 — 2027, paraget dokumentin baz€ me
t€ cilin organizohet procesi i menaxhimit t€ mbeturinave né€ nivel t€ Komunés. PKMM
ofron kornizén konceptuale pér menaxhimin e géndrueshém t€ mbeturinave pér
periudhén pes€vjegare pér territorin e administruar nga komuna né pajtueshméri me
dispozitat ligjore dhe kornizén planifikuese strategjike.

Objektivi i PKMM €&sht€ qé t€ analizoj€ situatén aktuale t€ menaxhimit t€ mbeturinave né
téré€ territorin e komunés (organizimi, administrimi, rregulloret, financat, operimi dhe
menaxhimi), t€ identifikoj€ ¢€shtjet dhe mangegsité, té vlerésojé pikat e forta dhe té
dobéta.

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 — 2027, do t€ shérbej€ si kornizé
planifikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit t€ menaxhimit t€ mbeturinave,
hartimin e buxheteve, pérpilimin e planeve investuese, si dhe térheqjen e asistencés sé
jashtme.

Hartimi 1 planit lokal pér menaxhim t& integruar t€ mbeturinave éshté mbéshtetur né
pjes€marrjen aktive t€ institucioneve pérkatése lokale dhe atyre qendrore , t€ komunitetit
dhe organizatave jogeveritare. Realizimi i programeve dhe aktiviteteve té propozuara né
plan do t’i referohet mundésive pér zhvillim ekologjik t&€ komunés sé Klinés dhe qasjes
sistematike dhe gjith€pérfshirése me implikime afatgjata pér jetén e qytetaréve té
komunés soné.

Ecuria e procesit té€ dégjimeve publike

Kryetari i Komunés sé Klinés, n€ bashképunim me drejtorin€ e Shérbimeve Publike, duke
respektuar Udhézimin Administrativ. NR. 06/2018 pér Standardet Minimale té
Konsultimit Publik n€ Komuna, ka filluar procedurén pér themelimin e Grupit Punues me
gjithsej pes€é anétaré si dhe caktimin e zyrtarit pérgjegjés pé€r Koordinimin e
Konsultimeve Publike.

Grupi punues ka hartuar planin e brendshém t€ organizimit t€ dégjimeve publike, ku
€shté specifikuar t€ mbahet 1(nj€) dégjim publik né sallén e Kuvendit Komunal Kling.



Gjithashtu, kéto dy dokumente kan€ qené né konsultim pér publikun edhe né ueb-fagen
zyrtare t€ Komunés sé€ Klinés si dhe né Platformén e Qeveris€ sé Kosovés pér Konsultime
Publike.

Grupi punues né njoftimet pér organizimin e dégjimeve, ju ka mundésuar qytetaréve té
kené mundési t€ dérgojn€ kérkesat dhe sugjerimet e tyre pér Draft - Rregulloren pér
Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Klin€s si dhe Planin Komunal pér
Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027, né dy emailet zyrtare:

1. ahmet.berisha@rks-gov.net,

2. vlora.tafili@rks-gov.net.

Gjithashtu edhe dérgimin e komenteve n€ kopje fizike me shkrim, n€ shérbimin pér
puné té Kuvendit, kati I, zyra e dyté.

Pajisja me materialet e nevojshme i ésht€ dhéné€ mundésia té gjithé qytetaréve t€ merret
né formé fizike né€ Zyrén e Shérbimit pér Puné t€ Kuvendit, po ashtu ka gené€ i publikuar
edhe né€ ueb-fagen zyrtare t&€ Komunés s€ Klinés si dhe né Platformén e Qeverisé sé
Kosovés pér Konsultime Publike.

Ueb faqe:
https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/

Platforma e Qeverisé:

https://konsultimet.rks-

gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=41790&L anguage=al & fbclid=IwAR3¢MKB
W8A3QFV3enf4aZTuwVS njhUtA4C8-ZChzRmatGJzZYvSF5QasNXc

Metodat e konsultimit Data / Kohézgjatja | Numri 1 | Numri i atyre
pjes€émarrésve g€ kan€ dhéné
komente,
kérkesa /
sugjerime.
1. Takimi i 28.03.2023, 26 pjes€marrés 2 pjesémarrés
drejtpérdrejté né kané
sallén e Kuvendit | 2 oré. parashtruar
Komunal Klin€ kérkesa.
2. Publikimi n€ ueb- | 11 dité 0 pjes€émarrés 0 kérkesa té
fage / platforma parashtruara.
elektronike




T& gjitha kérkesat e parashtruara né€ takimet fizike si dhe ato n€ formé elektronike, jané
shqyrtuar nga Grupi Punues, ndérsa raporti i detajuar pér kérkesat e pranuara apo
refuzuara, €shté paraqitur né formé té ploté né shtojcén nr. 1 t& kétij raporti.

Draft - Rregullorja pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Klinés si dhe Planin
Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027, pas pérmbylljes sé procesit té
dégjimeve publike, do té finalizohet dhe t& procedohet pér né Kuvendin e Komunés sé
Klinés si dhe do té publikohet né€ ueb -fagen zyrtare t€ Komunés sé Klinés.



. Shtojca 1 — Tabela e detajuar me informatat pér kérkesat e dhéna, arsyetimet pér kérkesat e pranuara

dhe té refuzuara.

Temat e | Kérkesat / | Kush ka | Statusi i Arsyetimi (komentimi pér pranimin
dégjimit Sugjerimet / | dhéng kérkesé€s/ | pjesérisht dhe mospranimit té komenteve
buxhetor Komentet kérkesé / | sugierimi (| zp¢s § detyrueshém)

sugjerime ! pramuiar,

. . piesérisht e

pér projekt- pranuar

buxhetin e | gp¢ puk

vitit 2023 éshté

pranuar
Draft - Kérkesé pér Qytetari Refuzohet. | Pérgjigja:
Rregulloren | vendosjen e njé Drilon ) — _n
pér kontejneri 1.1 né¢ | Morina. Grup1 punues pas shqyrtlmlt"dl{e A s
e (L. té k.erkeses, duke u bazuar né g]er'l'djuen
ekzistuese, vendosi g€ kjo kérkesé t€
¢ refuzohet me arsyeshmériné se afér
Mbeturinave kontejneréve mund té krijohen deponi t&
né€ Komunén vogla ilegale.
e Klinés.
Draft - Keérkesé pér Qytetarja, Pranohet. | Pérgjigja:
Rregulloren | organizimin dhe | Vlora Tafili
pér promovimin e Grupl punues pas -shc-l.yftimit dh.e anali'zir.r-lit
Menaxhimin | fushatave te"kerk-esne %, Pranot kefe propozim past e e
vy . pérfshin€ Neni 27, pér

© vetédijesuese pér Informim dhe promovim.
Mbeturinave | sensibilizimin e
né Komunén | qytetaréve pér
¢ Klinés. kujdes té shtuar

ndaj ambientit.

Né lidhje me Draft - Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Klinés si dhe Planin
Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027 u diskutua dhe kishte komente pozitive nga t€
pranishmit lidhur me menaxhimin e mbeturinave nga qytetarét, Ragip Kryeziu, Idriz Beqiri, Nysret

Berisha.

Kling, 30.03.2023

Kryesuesi i Grupi




